ولی بعدها با نهادینه شدن سیستم حکومتی شوروی سوسیالیستی، فعالیت‌های باستان‌شناسی تحرک بیشتری پیدا نمود چنانچه اسناد و مدارک، پژوهش‌های باستان‌شناسی قلعه قدیمی (قلعه مغ) در رشته‌کوهستان‌های زرافشان تاجیکستان در سال‌های ۱۹۳۰ را نشان می‌دهد. حفاری و پژوهش‌های باستان‌شناسی این منطقه به وسیله انستیتوهای علمی مسکو - لنینگراد و تاشکند انجام گرفت. همچنین

پژوهش‌های باستان‌شناسی در کشور تاجیکستان از دهه ۱۳۰۹ خورشیدی (۱۹۳۰) در مقیاس وسیعی آغاز شد و منطقه سغد، شمال رشته‌کوه‌های حصار و باختر کاوش شد. کاوش‌های پیاپی و منظم باستان‌شناسی در تاجیکستان در ۱۳۲۵ خورشیدی (۱۹۴۶) توسط هیئت باستان‌شناسی «سغدیان تاجیک» که از باستان‌شناسان بومی تشکیل می‌یافت، آغاز شد. به استثنای آثار به دست آمده از صحرای کایراک قومی در شمال غربی تاجیکستان و کافرینگان (درهٔ بیشکنت)، که به عصر مفرغ تعلق دارد، بیشتر آثار این عصر از نواحی پامیر شرقی (بدخشان علیا) به دست آمده است.

پیشینه پژوهشی:

۱. کاوش در سال‌های ۱۳۱۰ و ۱۳۱۱ (۱۹۳۱ و ۱۹۳۲ م) اریخ اشمیت
۲. کاوش / ۱۳۱۰ - ۱۳۱۶ / موزه دانشگاه فیلادلفیا / هرتسفلد، اشمیت
۳. کاوش / ۱۳۵۵ / دانشگاه پنسیلوانیا / والیزمئو
۴. کاوش / ۱۳۴۹ / موزه دانشگاه فیلادلفیا / دایسون، سامنر
۵. کاوش ۱۳۵۵ (۱۹۷۶ م) هیئت مشترک دانشگاه پنسیلوانیا، دانشگاه تورین ایتالیا و مرکز باستان‌شناسی ایران به سرپرستی رابرت دایسون و مورتیز یو توزی
۶. بررسی سطحی / ۱۹۵۶، رابرت دایسون
۷. بررسی سطحی / ۱۹۷۵، ژان دهه
۸. کاوش نجات‌بخشی / ۱۳۷۴ توسط احسان یغمایی
۹. کاوش‌های نجات‌بخشی / ۱۳۷۴ توسط احسان یغمایی
۱۰.

پیشینه پژوهشی:

۱. بررسی باستان‌شناختی / ۱۹۶۱

۲. کاوش / ۱۳۴۶ - ۱۳۴۸ ش / دانشگاه تورنتو / یانگ

۳. کاوش / ۱۳۴۸ / ایران و آمریکا

۴. کاوش / ۱۳۵۰ / ایران و کانادا / وزارت فرهنگ و هنر

۱۵. تورنگ تپه

در حدود ۲۰ کیلومتری شمال شرقی شهرستان گرگان واقع شده است.

پیشینه پژوهشی:

۱. حفاری / ۱۳۱۰ (۱۹۳۱ م) - ولین
۲. کاوش / ۱۳۱۰ ش / موزه دانشگاه فیلادلفیا / وولسین
۳. بازدید از محوطه / ۱۳۳۸ (۱۹۵۹ م) / ژان دهه
۴. کاوش / ۱۳۳۸ / دانشگاه لیون / ژان دهه
۵. حفاری / ۱۳۴۰ (۱۹۶۱ م) / ژان دهه
۶. کاوش / ۱۳۴۳ - ۱۳۵۷ ش / دانشگاه لیون / مرکز ملی تحقیقات علمی فرانسه / ژان دهه
۷. کاوش / ۱۳۵۴ / دانشگاه پاریس / ژان دهه

۱۶. تپه سیلک

در سه کیلومتری جنوب غرب کاشان و سمت راست جاده کاشان به فین در روستای دزتش

پیشینه پژوهشی:

۱. حفاری / ۱۳۱۲ (۱۹۳۳ م)
۲. حفاری / ۱۳۱۳ (۱۹۳۴ م)
۳. کاوش / ۱۳۱۱ - ۱۳۱۶ / موزه لوور / گیرشمن

۱۷. تل ملیان

در ۴۵ کیلومتری شمال غربی شیراز در دشت بیضا

۱. کاوش / ۱۳۵۰ / ایران و آمریکا / وزارت فرهنگ و هنر
۲. کاوش / ۱۳۵۱ / سامنر / دانشگاه اوهایو
۳. کاوش / ۱۳۵۳ / دایسون، سامنر / دانشگاه اوهایو
۴. کاوش / ۱۳۵۵ / دانشگاه پنسیلوانیا
۵.

تپه بمپور

تپه باستانی بمپور تپه‌ای مصنوعی در شمال بخش بمپور از توابع ایرانشهر است. این تپه باستانی در حدود ۷۵ سال پیش توسط باستان‌شناس انگلیسی اورل اشتاین کشف شد. پیشینه پژوهشی:
کاوش / ؟ / انجمن سلطنتی آسیای انگلستان

۲۰. یاریم تپه

در حدود ۹ کیلومتری جنوب گنبد قابوس در گرگان
پیشینه پژوهشی:
۱. حفاری / ۱۳۳۹ (۱۹۶۰م)
۲. بررسی و شناسایی یاریم تپه / ۱۳۳۹ / موسسه باستان‌شناسی انگلستان در ایران / استروناخ
۳. کاوش / ۱۳۳۹ / موسسه باستان‌شناسی انگلستان در ایران / استروناخ

۲۱. تپه ازبکی

در استان تهران، شهرستان ساوجبلاغ، هفت کیلومتری هشتگرد
۱. حفاری / ۱۳۷۷ / یوسف مجید زاده / پژوهشکده باستان‌شناسی
۲. حفاری / ۱۳۷۸ / یوسف مجید زاده / پژوهشکده باستان‌شناسی
۳. حفاری / ۱۳۷۹ / یوسف مجید زاده / پژوهشکده باستان‌شناسی
۴. حفاری / ۱۳۸۰ و ۱۳۸۱ / یوسف مجید زاده / پژوهشکده باستان‌شناسی

۲۲. تل ابلیس

در ۳ کیلومتری جنوب روستای کنونی حیدر آباد و در ۱۸ کیلومتری جنوب شرق شهرستان بردسیر
پیشینه پژوهشی:
۱. بازدید / ۱۳۱۱ (۱۹۳۲م)
۲. بازدید و خاکبرداری / ۱۳۴۲ (۱۹۶۴) / کالدول
۳. حفاری / ۱۳۴۵ (۱۹۶۶م) / کالدول
۴. کاوش / ۱۳۴۴ - ۱۳۴۶ / موزه ایلی نویز / کالدول

The Discovery of the Late Bronze Monuments in South Tadjikistan

N.M. Vinogradova

1. Separate random finds of the Middle Bronze period kept in the museums of Dangara, Khulbuk and Kulyab evidence the fact that the monuments of this period can be discovered on the territory of South Tadjikistan.